
81

VOLBY DO EVROPSKÉHO 
PARL AMENTU

11



80

europoslanců

evropského europoslanci

parlamentu

mandáty

díky

volbách

volební

mandátů

hlasů

období

přednostní

volby

roce

území

důvodu Česka

mezi
Evropa

nejvýraznějším
zakroužkováním

pro

který

letech

počet

pouze

nejúspěšnější

nepřekročila
následovaný

přednostním

rozdělovaných

rozdělovány

ODS

roku

celkového

dohromady

evropském

kandidátní

kandidátům

nepřesáhla

politických

posledních

pořadového

vykonávají

způsobem

zástupcem

již

stran

absolutně alespoň

celkový

doposud

evropské

hlasování

hodnotě

kandidátkandidáta

kandidáty

naopak

nejdéle

nejméně

nejnižší

polovinu

posunem

pouhých

prvních

pětileté

připadá
republiky

rozdělilo

rozšíření

sloužícím

stejného

Zahradil

zvoleno

Zvěřinou
českých

českým

žádných

dostalo

dvěma

dělily

hlasům

hlasům

hnutí

hnutí

jedno
každý

konaly

listiny

může

nebyl

nikdo

osob

poklesl

posune

počtu

první

snížen

stranou

stranu

téměř

tímto

udělit

voleb

volilo

Vondra

zasedá

zatím

zvolen

získala

získá

zůstal

účast

Česko

byl

byla

bylo

byly

hlas

která

které

lety

pak
této

třetí

volič

čela

čtyři

čísla

řadí

5

nim

tři



82

V
O

LB
Y

 D
O

 E
V

RO
PS

K
ÉH

O
 P

A
RL

A
M

EN
TU

11
Volební období u voleb do Evropského parlamen-
tu je pětileté. První volby se na území Česka kona-
ly v roce 2004. 

Volební účast v žádných volbách do Evropského 
parlamentu nepřekročila 30 %, absolutně nejniž-
ší byla v roce 2014, kdy nepřesáhla 19 %. Dopo-
sud nejúspěšnější stranou je ODS, která získala 
od roku 2004 téměř polovinu z rozdělovaných 
mandátů. V roce 2009 si je rozdělilo nejméně 

stran, a to čtyři, naopak v letech 2014 a 2019 
se mandáty dělily mezi sedm politických stran 
a hnutí.

V prvních volbách do Evropského parlamentu se 
na území Česka volilo 24 europoslanců. Pro vol-
by v roce 2009 byl počet českých mandátů z dů-
vodu rozšíření EU snížen na 22, v roce 2014 pak 
ze stejného důvodu poklesl na 21. Na této hod-
notě zůstal i v posledních volbách v roce 2019. 

Evropské mandáty pro Česko

Budova Evropského 
parlamentu 
ve francouzském 
Štrasburku



Vítězné strany 
ve volbách  
do Evropského 
parlamentu 
podle krajů

Struktura 
zvolených 
europoslanců 
podle navrhující 
strany v letech  
2004–2019

24
ODS

914

13
ČSSD

KDU-ČSLKSČM

10

5 3

ANO

TOP 09 Piráti

2
NEZ

2
SNK ED

2
SPD

1
Svobodní

1
SD-SN

2
STAN

ANO ČSSD ODSKDU-ČSL STAN + TOP 09

2004 2009

2014 2019



11

84

V
O

LB
Y

 D
O

 E
V

RO
PS

K
ÉH

O
 P

A
RL

A
M

EN
TU

Na celkový počet 88 mandátů, které byly mezi 
lety 2004 a 2019 na území republiky rozdělovány, 
připadá pouhých 58 osob. Pouze na jedno voleb-
ní období bylo zvoleno 33 europoslanců. Nejdé-
le sloužícím českým zástupcem je Jan Zahradil 
z ODS, který zasedá v Evropském parlamentu již 
od roku 2004. Tři europoslanci vykonávají již třetí 
volební období.

PŘEDNOSTNÍ HLASOVÁNÍ 

Ve volbách do Evropského parlamentu může 
volič zakroužkováním pořadového čísla kandi-
dáta udělit přednostní hlas až dvěma kandidá-
tům. Díky nim se kandidát, který získá alespoň 
5 % hlasů z celkového počtu hlasů pro stranu, 
posune do čela kandidátní listiny.

V letech 2004 až 2019 se pouze díky přednost-
ním hlasům dostalo do Evropského parlamentu 
dohromady 14 europoslanců. Ve volbách 2009 
nebyl tímto způsobem zvolen nikdo. 

Europoslanci

Zasedací sál 
Evropského 
parlamentu  
ve Štrasburku

Kandidáti s největším posunem na kandidátní 
listině díky přednostním hlasům

ROK JMÉNO  
A PŘÍJMENÍ

POŘADOVÉ 
ČÍSLO

POŘADÍ 
MANDÁTU

POSUN

2019 ALEXANDR 
VONDRA

15 2 13

2004 JAROSLAV 
ZVĚŘINA

10 2 8

2019 HYNEK 
BLAŠKO

8 1 7

Nejdéle sloužící 
europoslanec za ČR
Jan Zahradil
od roku 2004

58
Počet europoslanců 
zvolených za ČR  
v letech 2004–2019



Rok voleb

2004 2009 2014 2019

24 22 21 21

Rok voleb

2004 2009 2014 2019

5
0

4 5

Počet zvolení

1× 2× 3× 4×

33 21 3 1

Počet mandátů 
v Evropském 
parlamentu 
rozdělovaných  
na území  
České republiky

Počet zvolení 
europoslanců  
za ČR v letech 
2004–2019

Počet kandidátů 
úspěšných díky 
přednostním  
hlasům




